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Październik to nie tylko czas spadających liści i zmiennej pogody. Dla nas pracowników oświaty, to miesiąc, 
w którym obchodzimy od lat Dzień Edukacji Narodowej. Pewnie nie wszyscy wiedzą, że to najstarsze polskie 
święto narodowe. Dlatego nasz numer zaczynamy od artykułu prezentującego historię tego święta.

Wkrótce rozpoczniemy IV edycję projektu #Łódzkie gra w szachy. Zainteresowanie projektem wzrasta 
z każdym kolejnym rokiem. A co działo się podczas minionej edycji? O tym informuje artykuł podsumowujący 
nasze działania w tym zakresie.

Dużo mówi się teraz w szkołach o zdrowiu psychicznym uczniów, o trudnościach w  uczeniu się. 
Biblioteka Pedagogiczna proponuje zestaw literatury, który może pomóc w budowaniu dobrych relacji między 
uczniem i nauczycielem. Są w nim poradniki i scenariusze lekcji.

O nietypowych projektach realizowanych przez pracowników CRE w Piotrkowie traktują artykuły 
„Z nożyczkami w Krainie Matematyki” i „Dot Day – kreatywność nie tylko od święta”. Włączyliśmy się również 
jako placówka edukacyjna  w akcję Narodowego Czytania. 

O ważnej dla nas Polaków postaci – Witoldzie Pileckim traktuje artykuł historyka Sebastiana Wojtasia.

Przedstawiamy również drugą część artykułu o grach i zabawach świetlicowych.

Jak zawsze czekamy na Państwa artykuły, informacje, fotografie, relacje z tego, co robicie, co dzieje 
się wokół Was. W imieniu Redakcji zachęcam Państwa do nadsyłania materiałów do kolejnych numerów. 

Witold Stawski
Redaktor naczelny FN

Co w numerze?
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Dzień Edukacji Narodowej jest świętem 
obchodzonym w Polsce 14 października, w rocznicę 
powstania Komisji Edukacji Narodowej w 1773 roku. 
Była ona pierwszą w Polsce i jedną z pierwszych 
w całej Europie instytucją władzy oświatowej 
o charakterze współczesnego ministerstwa 
edukacji.

Obchody Dnia Edukacji Narodowej mają długą 
i bogatą tradycję. Jak podaje IPN, pierwsze święto 
nauczycieli zorganizowano w Warszawie w 1791 roku 
podczas obrad Sejmu Wielkiego, ale nie było ono 
jeszcze wówczas oficjalnym świętem. 

W XIX i początkach XX wieku, pod zaborami, 
nauczyciele byli często prześladowani 
i represjonowani za propagowanie polskości 
i patriotyzmu. Mimo to organizowali tajne nauczanie 
i uczestniczyli w powstaniach narodowych. Podczas 
zaborów prześladowano polskich nauczycieli na 
różne sposoby. Władze zaborcze zlikwidowały wiele 
szkół, a w pozostawionych usunięto całkowicie język 
polski, dlatego na wszystkich etapach edukacyjnych 
organizowano tajne nauczanie zwane tajnymi 
kompletami. W ukryciu uczono młodzież polską 
historii, geografii i literatury polskiej. 

W szkołach ludowych (czyli podstawowych) 
na terenie Wielkopolski, jak na przykład 
w miejscowości Września, lekcje odbywały się 
w języku niemieckim. Po polsku nauczano tylko 
religii i śpiewu kościelnego. Od marca 1901 roku 
również lekcje religii odbywały się po niemiecku. 
Gdy zaczął się nowy rok szkolny, dzieci z najstarszej 
klasy postanowiły nie przyjąć niemieckich 
katechizmów oraz odmówiły udzielania odpowiedzi 
w języku niemieckim – zastosowały bierny opór. 
Z początku nauczyciele łagodnie namawiali 
i przekonywali oporne dzieci. Z czasem jednak 
posypały się groźby, dwugodzinne kary aresztu, 
wymierzono nawet karę chłosty (2 i 13 maja) 
najbardziej zbuntowanym dzieciom.

W czasie II wojny światowej nauczyciele ponownie 
angażowali się w tajne nauczanie i działalność 
konspiracyjną, narażając życie i wolność. 
Tajne nauczanie rozwijało się na terenie całego 
Generalnego Gubernatorstwa; z trudem i z dużymi 
przerwami uruchamiano je na terenach włączonych 
do Rzeszy: w Wielkopolsce, na Pomorzu i na Śląsku. 
Nierówny był jego rozwój w małych miastach 
i wsiach. Największym ośrodkiem tajnego 
nauczania wszystkich szczebli była Warszawa, 
gdzie działał Uniwersytet Ziem Zachodnich, 
a także tajne gimnazja i licea.

W czasie okupacji Niemcy nie kryli swoich planów 
w stosunku do ludności polskiej. Chodziło im nie 
tylko o zdobycie terytorium, ale i o zniszczenie 
kultury polskiej oraz biologiczną zagładę narodu 
polskiego. Częścią planu zagłady było maksymalne

ograniczenie możliwości rozwoju 
umysłowegopolskiej młodzieży. Heinrich Himmler 
powiedział: „Dla polskiej ludności Wschodu nie 
mogą istnieć szkoły wyższe niż 4-klasowa szkoła 
ludowa. Celem takiej szkoły ma być wyłącznie 
proste liczenie, najwyżej do pięciuset, napisanie 
własnego nazwiska, wiedza, iż boskim przykazaniem 
jest być posłusznym Niemcom, uczciwym, 
pracowitym i rzetelnym. Czytania nie uważam 
za konieczne”. Dzięki tajnym kompletom – mimo 
że okupanci niszczyli polską kulturę, zakazali 
nauczania języka polskiego – toczyło się nielegalnie 
życie kulturalne i naukowe.

Obecnie Dzień Edukacji Narodowej jest okazją 
do wyrażenia wdzięczności i szacunku dla 
nauczycieli i pracowników oświaty. W szkołach 
organizowane są uroczyste akademie, wręczane 
nagrody i odznaczenia, a uczniowie składają 
życzenia swoim wychowawcom. W wielu miastach 
odbywają się także koncerty, wystawy, spotkania 
i konferencje poświęcone tematyce edukacyjnej.

Anna Kosmowska
CRE WŁ w Piotrkowie Trybunalskim

W pierwszym półroczu roku szkolnego 2022/23 
aktywnie włączyliśmy się jako Centrum Rozwoju 
Edukacji Województwa Łódzkiego w Piotrkowie 
Trybunalskim w realizację III edycji projektu 
„#Łódzkie gra w szachy”. Udało się zaktywizować 
część pedagogów i przeszkolić ich na kursie gry 
w szachy. Zorganizowaliśmy także w naszej siedzibie 
spotkanie uczniów i nauczycieli z arcymistrzynią 
szachową Joanną Madej pod nazwą „Gambit 
królowej”. W spotkaniu uczestniczyli uczniowie 
i nauczyciele szkół/placówek z rejonu działania CRE 
WŁ w Piotrkowie Trybunalskim - łącznie ponad 50 
osób z 10 placówek. Dodatkową grupę stanowiła 
publiczność, składająca się z rodziców i rodzeństwa.

Wiosną 2023 roku CRE w Piotrkowie podejmowało 
dalsze działania popularyzujące naukę gry w szachy 
wśród najmłodszych. W ramach III edycji projektu 
„#Łódzkie gra w szachy” zaprosiliśmy 
przedszkolaków i uczniów szkół podstawowych do 
naszej siedziby. Tym razem turniej był jedynie 
jednym z elementów programu. Uczestnicy 
„Królewskiej roszady” – tak nazywało się nasze 
przedsięwzięcie wzięli udział w różnorodnych 
zabawach z szachami.

Spotkanie otworzyła Dyrektor CRE WŁ 
w Piotrkowie Trybunalskim – p. Iwona Buchalska. 
Gościem był wicemarszałek województwa 
łódzkiego Zbigniew Ziemba, który powitał 
wszystkich zgromadzonych, wskazując na potrzebę 
kształcenia sportowego zachowania, kształcenia 
wyobraźni, pewności siebie, szacunku do 
przeciwnika i samego siebie. 
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Widowiskowym elementem była inscenizacja 
fragmentu rozgrywki szachowej w plenerze 
z wykorzystaniem szachów ogrodowych i specjalnie 
przygotowanych strojów. Opisywana w wielu 
książkach i publikacjach partia szachów 
nawiązywała do poematu Jana Kochanowskiego 
pod takimż tytułem. Na rozegranie całej partii, 
zgodnie z zapisem poszczególnych posunięć, 
potrzeba dość dużo czasu, dlatego zdecydowaliśmy 
się pokazać jedynie zaskakującą końcówkę. 
Ruchome figury cieszyły się dużym 
zainteresowaniem obserwujących, a uczniowie, 
którzy odegrali swoje role na planszy, otrzymali duże 
brawa. 

Po efektownym początku uczestnicy zostali 
przydzieleni do różnych zajęć, oczywiście 
z wyjątkiem zawodników zgłoszonych do turnieju 
błyskawicznego. I tak, z wykorzystaniem szachów 
ogrodowych trwały rozgrywki szachowe w formie 
zabawy zespołowej. Byli i tacy zawodnicy, 
którzy sami wygrywali z kilkuosobowym zespołem 
przeciwników. W czytelni biblioteki pedagogicznej 
odbywała się prezentacja książek o tematyce 
szachowej i zajęcia warsztatowe prowadzone przez 
doświadczoną kadrę. W wydzielonej sali, 
w ciszy i skupieniu przeprowadzono szachowy 
turniej błyskawiczny. I miejsce zajął Oskar 
Mackenberg ze Szkoły Podstawowej nr 10 
w Piotrkowie Trybunalskim, II miejsce – Antoni 
Piotrowski ze Szkoły Podstawowej w Szydłowie, 
III miejsce – Jakub Szewczyk ze Szkoły Podstawowej 
w Szydłowie. Wyróżniono najmłodszego uczestnika 
– Franciszka Męcinę z Przedszkola Stowarzyszenia 
Przyjaciół Szkół Katolickich w Piotrkowie 
Trybunalskim.

Dodatkową atrakcją była możliwość wzięcia udziału 
w zajęciach pod hasłem „Szachy w trzecim 
wymiarze”. Każdy z uczestników otrzymał 
pamiątkową figurę lub pion wykonany 
z wykorzystaniem drukarki 3D.

Niewątpliwie impreza promująca szachy poprzez 
zabawę wpłynęła na integrację środowisk 
szachowych z Piotrkowa i powiatu.

Jej uczestnicy to:

• Przedszkole nr 14 w Piotrkowie Tryb. 
• Przedszkole SPSK w Piotrkowie Tryb.
• Szkoła Podstawowa w Łękińsku
• Szkoła Podstawowa nr 5 w Piotrkowie Tryb.
• Szkoła Podstawowa nr 10 w Piotrkowie Tryb.
• Szkoła Podstawowa nr 13 w Piotrkowie Tryb.
• Szkoła Podstawowa w Szydłowie.

30 maja 2023 roku w Teatrze Wielkim w Łodzi 
odbyło się uroczyste podsumowanie III edycji 
projektu „#Łódzkie gra w szachy”. Głównym 
punktem wydarzenia był turniej szachów szybkich, 
w którym wzięło udział ponad 200 zawodników, 
w tym ponad 30 z terenu działania naszego CRE. 
Turniej szachów szybkich rozgrywany był tzw. 
systemem szwajcarskim na dystansie 7 rund.

Na partię przeznaczono 5 minut + 3 sekundy 
tza każde posunięcie dla zawodnika. 
Zainteresowanie turniejem przerosło nasze, czyli 
współorganizatorów, oczekiwania. Opiekunowie 
i rodzice przeżywali szczególnie zwycięstwa i porażki 
najmłodszych, czyli przedszkolaków. Sędziowie 
uważnie śledzili zachowania przy stołach i często 
interweniowali w sprawach spornych, ale wszystkie 
partie przebiegały sprawnie i kończyły się podaniem 
ręki. To ważny gest w rywalizacji, o którym młodzi 
ludzie często zapominają. A przecież to od nas, 
dorosłych, zależy, czy nasi podopieczni będą 
kierować się właściwymi zasadami, uczciwością 
i etyką, potwierdzoną choćby symbolicznym 
uściskiem dłoni rywala.

Marszałek województwa łódzkiego Grzegorz 
Schreiber, obecny podczas finału, nie tylko 
obserwował grających, ale chętnie dzielił się 
z uczestnikami radami i spostrzeżeniami. Następnie 
zwycięzcom poszczególnych kategorii wręczył 
puchary i medale.
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Poradnik zawiera gotowe materiały do pracy 
z uczniami na zajęciach rozwijających umiejętność 
uczenia się. Treść podzielona została na dwa bloki 
tematyczne: 

Blok 1 skierowany jest do nauczycieli pracujących 
z uczniami szkół podstawowych. Dotyczy specyfiki 
uczenia się młodszych uczennic i uczniów, gdzie 
bardzo ważna jest motywacja, która im przyświeca, 
oraz najważniejszych umiejętności z zakresu 
uczenia się. Ponadto zawiera karty pracy do 
wykorzystania z podopiecznymi, aby rozwijać w nich 
pasję i umiejętność szybkiego i efektywnego 
uczenia się treści. W kartach poruszone zostały 
następujące zagadnienia: 

- czytanie ze zrozumieniem;
- uczenie się w niedużym zespole;
- mnemotechniki;
- pantomima;
- wzmacnianie pamięci dzięki wyobraźni;
- skojarzenia;
- metoda pierwszych liter;
- akronimy;
- rymowanki;
- metoda cyfra-słowo.

Blok 2 skierowany jest do nauczycieli pracujących 
z uczniami szkół ponadpodstawowych. Porusza 
zagadnienia związane z błędami i dobrymi 
nawykami uczenia się, mówi także o motywacji, 
która ma istotny wpływ na zdobywanie przez 
uczniów wiedzy i nowych kompetencji oraz 
o przebiegu procesu uczenia się. Do tych zagadnień 
dołączone zostały karty pracy dla uczniów starszych 
wraz ze wskazówkami dla nauczycieli, takie jak:

- część I – czytanie ze zrozumieniem;
- część II – samodzielne tworzenie notatek, 

wykresów, schematów, rysunków, map myśli;
- część III – dzielenie materiału na partie;
- część IV – skuteczna nauka pamięciowa 
oraz 6 zasad skutecznego uczenia się. 

Deman Isabelle : 100 pomysłów, jak pomóc 
uczniom z trudnościami. - Gdańsk : Grupa 
Wydawnicza Harmonia Universalis, 2020 Sygn. 
113348

Niniejszy poradnik stanowi zbiór prostych 
wskazówek, jak rozpoznać trudności uczniów, oraz 
praktycznych pomysłów, jak ułatwić proces 
nauczania. Autorka przedstawiła w swojej pozycji 
zagadnienia, które zawarła w następujących 
blokach tematycznych:

1. Ramy teoretyczne - informacje dotyczące różnych 
definicji trudności uczniów z rozmaitymi 
dysfunkcjami, np. dysleksją, ADHD, dyspraksją - 
jakie metody zastosować i jak pracować w zespole 
klasowym;
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Na telebimie przypomniano najważniejsze akcenty 
tegorocznej edycji projektu, podkreślając duże 
zaangażowanie koordynatorów i nauczycieli 
w propagowanie tych niezwykle pożytecznych 
działań, wpływających pozytywnie na kształtowanie 
charakteru młodego człowieka.

Witold Stawski
Koordynator projektu „#Łódzkie gra w szachy”

w CRE WŁ w Piotrkowie Trybunalskim

Proponuję Państwu książki, których treść stanowi 
pomoc w pracy dydaktycznej z uczniami. 
Propozycje ćwiczeń pozwolą także na poznanie 
problemów, z jakimi borykają się dzieci i młodzież. 

Zapraszam do lektury pozycji, które mogą sprawić, 
że Państwa zajęcia - spotkania z podopiecznymi - 
będą inne, ciekawe, kreatywne, z dużą dawką 
empatii i zrozumienia. 

Goetz Magdalena : Rozwijanie umiejętności 
uczenia się. - Warszawa : Wiedza i Praktyka, 2021
Sygn. 114349 F, 114517 F
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2. Ramy praktyczne - informacje dotyczące sposobu 
przeprowadzenia wstępnej rozmowy z dzieckiem, 
ewaluacji trudności i ich analizy oraz określenia 
celów i ich dostosowania. W tym bloku znalazły się 
także przykłady:

- narzędzi praktycznych;
- zajęć dydaktycznych dotyczących języka 

mówionego;
- zajęć dydaktycznych dotyczących czytania;
- zajęć dydaktycznych dotyczących ćwiczeń 

fonologicznych;
- zajęć dydaktycznych dotyczących języka 

pisanego;
- zajęć dydaktycznych dotyczących rozumienia 

czytanego tekstu;
- zajęć dydaktycznych z matematyki;
- zajęć dydaktycznych dotyczących orientacji 

czasoprzestrzennej;
- zajęć dydaktycznych rozwijających pamięć;
- zajęć dydaktycznych, gdzie można wykorzystać 

gry towarzyskie oraz nowe technologie.

Książka, zawierająca wiele ćwiczeń gotowych do 
wykorzystania, przyda się zarówno nauczycielom, 
jak i rodzicom dzieci uczęszczających do szkoły 
podstawowej. 

Kaim Anna : Zajęcia z wychowawcą : ćwiczenia, 
gry i karty pracy dla uczniów klas IV-VIII szkoły 
podstawowej. - Gdańsk : Grupa Wydawnicza 
Harmonia, 2021 Sygn. 114258 F, 114956 F

Książka jest zbiorem gotowych ćwiczeń, gier 
i zabaw, dzięki którym nauczyciel może zrealizować 
kreatywne zajęcia wychowawcze przy minimalnych 
przygotowaniach. Poruszone zostały w niej 
tematy najbliższe problemom wychowawczym, 
z którymi spotykają się nauczyciele w szkołach
podstawowych. Autorka podzieliła tematykę na 
5 bloków:

Blok 1 – Poznajmy się zawiera ćwiczenia: Wyobraź 
sobie..., Podobni?!, Najlepszych przyjaciół poznaje się 
w biedzie, Chcę być jak…, Z kim przestajesz, takim się 
stajesz!

Blok 2 – Jesteśmy grupą zawiera ćwiczenia: Podróż 
w czasie, Lego? Nie, Logo!, Jak trzej muszkieterowie, 
Kto da więcej? Opatentować to!

Blok 3 – Walczymy z agresją zawiera ćwiczenia: 
Jak nie wybuchnąć?, Nie tylko balony wybuchają!, 
Gdybym to ja wcześniej wiedział…, Tama, Daj mi 
młotek, a wbiję gwóźdź, Brzmienie ma znaczenie!, 
Papier przyjmie wszystko, Moje serce, Reagować 
musi każdy, Baloniku mój malutki, rośnij...

Blok 4 – Komunikacja zawiera ćwiczenia: Rozmowa 
to kod, A ja siedzę i myślę, Na wszystko znajdzie się 
mądra odpowiedź!, Komunikacja to też słuchanie, 
Przecież ja nic nie robię!, Ty?!, Ja?!, Ja mam, a ty?, 
Dobrze mnie rozumiesz?, Słucham, widzę, reaguję.

Blok 5 – Motywacja zawiera ćwiczenia: Tracę czy 
wykorzystuję mój czas?, Oczekiwania, Ważne 
rytuały, Jaki to typ?, Co muszę zrobić, aby się udało?

Na zakończenie w załącznikach dostępne są karty 
pracy do wybranych ćwiczeń z poszczególnych 
bloków.

Przejrzysty podział materiału, zadania oparte na 
inspirujących pomysłach oraz ograniczenie do 
minimum teorii na rzecz praktycznych rozwiązań 
sprawiają, że jest to pozycja dla nauczycieli 
lubiących prowadzić zajęcia w sposób aktywny 
i otwarty na potrzeby uczniów. 
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z podstawowymi metodami rozwiązywania
konfliktów oraz stosowaniem różnych typów 
argumentacji.

MENTALIZACJA - to zbiór przeznaczony do 
ćwiczenia umiejętności rozumienia perspektywy 
innych osób.

ORGANIZACJA CZASU - scenariusze pokazujące, 
jak nauczyć młodzież przejmować 
odpowiedzialność za swoje wybory, organizację 
czasu, planowanie i osiąganie zamierzonych celów.

ZDROWIE PSYCHICZNE - scenariusze powstałe 
z przekonania autorki, że podstawowa wiedza o 
życiu psychicznym, symptomach zaburzeń, drogach 
poszukiwania pomocy w kryzysie jest niezbędna 
każdemu nastolatkowi.

ROZWÓJ OSOBISTY - zadania zaproponowane w 
scenariuszach mają na celu uświadomić, że 
osobowość młodego człowieka, będąca w procesie 
kształtowania się, może i powinna ulegać 
świadomym, celowym zmianom, aby osiągać kształt 
pożądany przez nich samych.

Scenariusze zostały przygotowane z myślą o pracy 
z młodzieżą zarówno podczas lekcji 
wychowawczych, jak i specjalnie planowanych 
warsztatów. Zajęcia z proponowanymi materiałami 
może przeprowadzać wychowawca, ale też 
pedagog lub psycholog szkolny.

Sylwia Kubicka

„Myślę, więc jestem” - mówi znane powiedzenie 
Kartezjusza, ale można je też odczytać od końca – 
czyli „Jestem, więc myślę”...

Dlatego jako konsultantka w CRE WŁ w Piotrkowie 
Trybunalskim, postanowiłam przygotować 
szkolenia, których głównym celem jest:

• rozwijanie logicznego myślenia,
• kształtowanie kompetencji matematycznych,
• przedstawienie materiałów doskonalących 

myślenie i szybkie zapamiętywanie,
• prezentacja ćwiczeń praktycznych, które 

wspierają zainteresowania i hobby uczniów,
• przedstawienie strategii rozwijania uczenia się 

i nauczania w nowatorski sposób,
• pokazanie uczniom i nauczycielom, że w szkole 

może być ciekawie i kreatywnie.

Chciałam podczas spotkań z nauczycielami 
i uczniami dostarczać materiałów i narzędzi, 
które usprawnią logiczne myślenie. Wiadomo, 
że człowiek rodzi się z pewnymi predyspozycjami, 
ale dyspozycje czy zdolności można też rozwijać 
dzięki specjalnemu treningowi; oto kilka 
przykładów:
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Scenariusze zajęć wspierających rozwój 
kompetencji emocjonalnych i społecznych 
młodzieży w szkole ponadpodstawowej to 50 
ćwiczeń zebranych w 9 obszarach tematycznych, 
którym przydzielony został konkretny kolor, co ma 
znaczenie dla przyjaznego odbioru treści:

INTEGRACJA MIĘDZYOSOBOWA - propozycje 
ćwiczeń integrujących klasę szkolną.

EMOCJONALNOŚĆ CZŁOWIEKA - pośród ćwiczeń 
do wykonania uczniowie znajdą zarówno trening 
relaksacji, jak i zadania ułatwiające walkę ze 
stresem.

KOMUNIKACJA INTERPERSONALNA - dzięki 
narzędziom komunikacyjnym uczniowie nauczą się 
korzystać z komunikatów JA, poznają podstawy 
aktywnego słuchania oraz dokonają analizy 
komunikatów pozawerbalnych służących 
budowaniu relacji.

ASERTYWNOŚĆ - stanowcze, ale łagodne i bezpo- 
średnie wyrażanie swoich opinii, obrona własnych 
praw w relacjach z innymi oraz umiejętność 
stawiania granic i reagowania na krytykę to tylko 
niektóre fragmenty mapy asertywności, z którą 
będą pracować uczniowie.

KONFLIKT I METODY JEGO ROZWIĄZYWANIA - 
w tej części uczniowie zapoznają się 
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- poprzez intensywny trening kulturystyczny 
przeciętny młody mężczyzna może inspirująco 
rozwinąć swoją muskulaturę,

- w wyniku długotrwałej pracy, pod kierunkiem 
bardzo dobrego nauczyciela, przeciętny 
człowiek może w wysokim stopniu opanować 
umiejętność gry na skrzypcach...

Dlatego logiczne myślenie też wymaga 
systematycznego treningu. Najlepiej codziennie 
wykonywać po jednym ćwiczeniu typu prosta 
zagadka, krzyżówka, rebus itp. Cierpliwy trening 
umysłu pozwoli zbudować wytrzymałość, którą 
w przypadku wysiłku umysłowego nazywamy 
„koncentracją” oraz wzbogaci słownictwo, w tym 
matematyczne, zapozna z nowymi terminami, 
poda równoważne definicje pojęć, wykształci 
umiejętność korzystania ze słowników, 
encyklopedii, np. matematycznych, i innych źródeł 
informacji, udoskonali umiejętność czytania 
ze zrozumieniem oraz spostrzegawczość.

Jestem czynną nauczycielką matematyki w ZSP nr 1 
w Piotrkowie Trybunalskim i chcąc zainteresować 
uczniów podejmuję różne ciekawe wyzwania. 
Takim właśnie wyzwaniem okazał się czas spędzony 
„z nożyczkami w Krainie Matematyki”… Gościłam 
w wielu szkołach (w większości wielokrotnie, 
u różnych grup wiekowych), m. in. w ZSP nr 1, ZSP 
nr 2, III LO w Piotrkowie Trybunalskim, ZSP nr 1 
w Radomsku oraz SP nr 2, SP nr 10 w Piotrkowie 
Trybunalskim i SP w Radziechowicach Drugich. 

Teraz, po letnim wypoczynku, mogę zdecydowanie 
stwierdzić, iż ten czas spędzony z uczniami 
i nauczycielami okazał się dla mnie bardzo cenny. 
Spotkania te pokazały, że moja praca jest bardzo 
potrzebna, ale również, że osoby, z którymi miałam 
przyjemność się spotkać, są potrzebne mnie samej. 
I za to bardzo dziękuję!!!

Ale do sedna. Mój cel został osiągnięty, bo...

Podczas szkoleń pokazałam nauczycielom, jak 
kształcić pojęcia matematyczne i jak je łączyć 
z sytuacjami praktycznymi. Treści prezentowane 
podczas szkolenia to wiedza z kilku działów 
matematyki, ale wybranych tak, aby można je było 
zilustrować wykonując praktyczne zadania, 
polegające na wycinaniu linii, figur czy podziałów za 
pomocą nożyczek. Dostarczyłam uczniom dużo 
materiałów doskonalących myślenie, a także szybkie 
zapamiętywanie pojęć i treści matematycznych i nie 
tylko matematycznych. Wszystko to było oczywiście 
połączone z rozwijaniem zdolności manualnych 
przy użyciu nożyczek. Nauczyciele i uczniowie 
chętnie rozwiązywali zadania i zagadki oraz 
wykonywali ćwiczenia. Było zawsze dużo śmiechu, 
radosnej twórczości, kreatywnych rozwiązań 
i pomysłów oraz bardzo wiele ciekawych pytań. 
A najfajniejsze było to, że wszyscy zebrani bardzo się 
angażowali w pracę twórczą. Młodzież oraz dzieci 
byli tak zainteresowani i zadowoleni oraz chętni do 
współpracy, że często musiałam proponować jakąś 
pracę dodatkową.

W jednej ze szkół ponadpodstawowych jako 
podsumowanie spotkania i pokazanie, że na 
każdym przedmiocie można wprowadzać aspekt 
wychowawczy i społeczny – poleciłam uczniom 
wykonanie kwiatów przy użyciu 3 kartek papieru 
ksero i nożyczek. Uczniowie pracując w grupach 
wykonali przepiękne bukiety, wykazując się 
pomysłowością i kreatywnością. Następnie 
obdarowali nimi - z okazji zbliżającego się Dnia 
Kobiet - swoją nauczycielkę matematyki oraz mnie.

W kolejnej ze szkół średnich uczniowie zrobili 
ekologiczny plakat w 3D, pokazujący, jak powinno 
się dbać o naszą planetę, z okazji Dnia Ziemi; w innej 
szkole - plakat z figur geometrycznych wspierający 
Ukrainę, w kolorach niebieskim i żółtym, a w kolejnej 
- przygotowali flagi biało-czerwone z okazji 
11 listopada - Święta Niepodległości - z użyciem 
prostokątów; pokazałam przez takie działania, 
że na matematyce można wprowadzać aspekt 
ekologiczny, patriotyczny i społeczny.

Natomiast w jednej ze szkół podstawowych 
przygotowaliśmy walentynkowe serduszka, które 
następnie uczniowie wrzucili do skrzynki „poczty 
walentynkowej”, tak aby tego szczególnego dnia, 
jakim jest 14 lutego, każdy uczeń mógł otrzymać 
walentynkę. Zrobiliśmy też tzw. „Nożyczkowe love” – 
czyli walentynkowe zdjęcie nożyczek, a w kolejnej 
szkole - kolaż na temat „Mój Świat w Nożyczkowo” – 
pokazując świat oczami dziecka i wskazując, 
jak można rozwijać jego zdolności plastycznie, 
techniczne i pomysłowość.

Po każdych zajęciach nauczyciele i uczniowie 
pytali mnie, czy prowadzę jeszcze jakieś 
szkolenia tego typu i entuzjastycznie deklaro-
wali chęć udziału.  Dlatego w tym roku szkolnym 
również mam zaplanowane kolejne szkolenia, 
ale oczywiście w nowej odsłonie.  Zapraszam więc 
do zapisów na stronie CRE WŁ w Piotrkowie 
Trybunalskim i do kontaktu pod adresem 
a.maliszewska@crepiotrkow.edu.pl

Anna Maliszewska
konsultantka w CRE WŁ w Piotrkowie Tryb.

nauczycielka matematyki w ZSP nr 1 w Piotrkowie Tryb.

„Nie można wyczerpać kreatywności. Im więcej 
jej używasz, tym więcej jej masz.” – Maya Angelou

Dzień Kropki, znany również jako Międzynarodowy 
Dzień Kropki (ang. International Dot Day), 
to coroczne święto „nietypowe” obchodzone 
15 września, które ma na celu inspirację 
kreatywnością i rozwijanie wyobraźni, zwłaszcza 
wśród dzieci. Święto to zostało zainspirowane 
książką Petera H. Reynoldsa „The Dot”. 
Utwór przedstawia historię dziewczynki o imieniu 
Vashti, która zaczyna swoją artystyczną podróż 
od narysowania jednej kropki na kartce.
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Coroczne świętowanie Dnia Kropki sprawia, 
że rozwijana jest postawa kreatywna, rozumiana 
jako gotowość do kreatywnych działań, ale też 
kształtowane są takie kompetencje, jak: 

• wykorzystywanie radości z tworzenia do 
pobudzania procesu twórczego, 

• radzenie sobie ze smutkiem w porażce, 
• motywowanie do dalszych działań, 
• umiejętność prezentowania pomysłów.

W Polsce Dzień Kropki obchodziliśmy już 12. raz. 
Świętują go zarówno przedszkolaki, jak i uczniowie 
starszych klas szkół podstawowych. Dzięki social 
mediom i możliwości sieciowania historia Vashti 
łączy tysiące edukatorów, a przez nich setki tysięcy 
uczniów. W grupie „Dzień Kropki” na Facebooku 
zarejestrowało się ponad 13 tysięcy nauczycieli.

Sposobów na obchodzenie Dnia Kropki jest wiele – 
sami uczestnicy są ich twórcami. Ważne jest jednak 
to, że kreatywność warto rozwijać cały czas, bo to 
jedna z kompetencji, jakiej wymaga od człowieka 
współczesny świat. 

Oto 10 pomysłów na kształcenie tej niezwykłej 
umiejętności, jaką jest bycie kreatywnym:

1. Tworzenie sztuki: organizujcie sesje artystyczne, 
podczas których można eksperymentować 
z różnymi technikami malarskimi, rzeźbić, 
wykonywać kolaże lub tworzyć inne formy 
sztuki.

2. Malowanie kropkami: możecie kupić farby 
w różnych kolorach i użyć ich do stworzenia 
obrazów za pomocą kropkowania. Możecie 
malować na papierze, płótnie, kamieniach, 
drewnie itp. Możecie również eksperymentować 
z różnymi przedmiotami, takimi jak waciki, 
gąbki czy korki, aby tworzyć różne wzory.

3. Kropkowe gotowanie: wybierzcie przepisy na 
potrawy, które można przystroić kropkami. 
Możecie przygotować ciasta z kropeczkowym 
lukrem, kropkowane desery lub dekorować 
talerze kropkowymi wzorami z dodatków do 
jedzenia.

4. Punktowy scrapbooking: spróbujcie swoich sił w 
scrapbookingu z kropkowym motywem. 
Stwórzcie album z wydrukowanymi zdjęciami 
i ozdóbcie go kropkowymi wzorami, naklejkami 
czy wstążkami.

5. Kropkowe karty okolicznościowe: jeśli zbliżają 
się czyjeś urodziny, święto czy jakieś inne ważne 
wydarzenie, możecie samodzielnie zrobić 
kropkowe karty okolicznościowe. Wybierzcie 
kolorowy papier i użyjcie farb lub markerów, aby 
stworzyć wzory za pomocą kropek na przedniej 
stronie kartki. Możecie dodać również napisy lub 
życzenia.

6. Kropkowe gry i łamigłówki: możecie stworzyć 
własne gry i łamigłówki związane z kropkami. 
Na przykład możecie narysować labirynt, gdzie 
trzeba połączyć kropki w określonym porządku, 
lub stworzyć grę planszową, w której gracze 
poruszają się po polach z kropkami.

W tym roku świętowaliśmy 20. rocznicę wydania 
książki i 15. rocznicę obchodów Dnia Kropki na 
świecie. Na oficjalnej stronie wydarzenia 
zarejestrowało się od 2011 roku 200 państw i ponad 
29 milionów osób, którym bliska jest idea 
Dnia Kropki - www.internationaldotday.org

Dzień Kropki jest okazją do promowania takich 
kompetencji i wartości, jak:

1. Kreatywność: dzieci i dorosłych zachęca się do 
wyrażania siebie poprzez sztukę i kreatywne 
działania, niezależnie od posiadanych 
umiejętności artystycznych.

2. Wyobraźnia: święto to podkreśla znaczenie 
wyobraźni w życiu człowieka, wskazuje, jak 
ważny jest jej rozwój; pokazuje, że warto 
eksperymentować z różnymi formami sztuki 
i tworzyć coś nowego.

3. Samoocena: dzieci uczą się cenić swoje wysiłki 
i doceniać własne dokonania, nawet jeśli na 
początku wydają się one małe lub nieznaczące.

4. Wartość błędów: Dzień Kropki przypomina, 
że błędy są częścią procesu twórczego i nie 
należy się nimi martwić, a wręcz przeciwnie, 
można się na ich podstawie wiele nauczyć.

5. Inspiracja: poprzez czytanie książki „Kropka” 
i obchodzenie tego dnia, dzieci i dorośli mogą 
znaleźć inspirację do eksplorowania sztuki 
i kreatywności na co dzień.
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wyrazistość bohaterów, a także nawiązanie do 
wydarzeń historycznych. Właśnie ze względu na 
kontekst historyczny i podjęcie przez pisarkę 
tematyki powstania styczniowego, którego w tym 
roku przypada okrągła, 160. rocznica, powieść 
została wybrana jako lektura tegorocznej edycji 
Narodowego Czytania.

Dzieło Elizy Orzeszkowej doczekało się również 
ekranizacji. Telewizyjną wersję  powieści w reżyserii 
Zbigniewa Kuźmińskiego możemy zobaczyć 
nieodpłatnie na platformie VOD Telewizji Polskiej. 

Akcja wspólnego czytania tej samej lektury łączy 
zarówno osoby prywatne, jak i instytucje publiczne 
w kraju oraz za granicą. Jak co roku w akcji 
Narodowego Czytania uczestniczy również nasze 
Centrum, które promuje wydarzenie w środowisku 
lokalnym. Z tej okazji nasi pracownicy odczytali 
fragmenty dzieła. W tym roku nasze działania 
zostały uwiecznione w postaci filmu, do którego 
obejrzenia serdecznie zapraszamy. Nagranie zostało 
umieszczone na naszej stronie internetowej 
www.crepiotrkow.edu.pl  oraz w mediach 
społecznościowych.

Dużą atrakcją dla czytelników Biblioteki 
Pedagogicznej była możliwość przybicia 
pamiątkowej pieczęci na własnym egzemplarzu 
książki. Okolicznościowy stempel cieszył się 
popularnością również wśród młodzieży szkolnej, 
która wraz z opiekunami odwiedzała naszą 
bibliotekę w tygodniu poprzedzającym Narodowe 
Czytanie.

Magdalena Sadowska

Żeby być bezpiecznym w sieci, ważna jest 
świadomość rożnych rodzajów cyberzagrożeń. 
Cyberprzemoc może obejmować cyberbullying, 
a oszustwa internetowe mogą prowadzić do 
kradzieży tożsamości. Pamiętaj! Trzeba być 
ostrożnym i chronić swoje dane osobowe!

Policja jest bardzo zaangażowana w zwalczanie 
cyberzagrożeń. Na stronie internetowej Policji 
możesz znaleźć wiele przydatnych informacji 
dotyczących bezpieczeństwa online i tego, jak 
chronić się przed różnymi rodzajami przestępstw 
internetowych. Pamiętaj, że ważne jest zgłaszanie

7.

8.

9.

10.

Świętując Dot Day i dbając o rozwój kreatywności 
wśród uczniów pamiętajmy, by zawsze to uczeń był 
w centrum działania, a nauczyciel – wspierał 
i dostrzegał mocne strony swych podopiecznych.

Marlena Kowalska

Coroczna akcja Narodowego Czytania pod 
patronatem Pary Prezydenckiej w tym roku odbyła 
się 9 września, w sobotę. To cykliczne wydarzenie 
zapoczątkowano w 2012 roku.  

Lekturą bieżącej, 12. odsłony Narodowego Czytania 
był utwór „Nad Niemnem” Elizy Orzeszkowej. 
Powieść uważana jest za najwybitniejsze dzieło 
pisarki. Ukazała się w 1888 roku i została doceniona 
zarówno przez recenzentów, jak i czytelników, 
wśród których cieszyła się dużą popularnością. 
Często porównywana jest do ,,Pana Tadeusza” 
Adama Mickiewicza ze względu na barwne opisy,
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Inna zabawa w grupach – śpiewanie na przemian 
fragmentów znanych piosenek, których teksty 
zawierają nazwę koloru (przegrywa grupa, której 
jako pierwszej skończą się pomysły na piosenkę). 
Według M. Malkiewicz „wszystkie zadania i zabawy 
(podczas imprez, uroczystości, spotkań 
okazjonalnych – także w świetlicy) powinny być 
połączone lub przeplatane specjalnie przygotowaną 
muzyką. Chodzi o nagrania muzyczne dobre pod 
względem jakości i treści: piosenki dla dzieci, znane 
utwory do tańczenia, melodie integracyjne. Muzyka 
powinna być rytmiczna, taka, przy której aż chce 
się tańczyć. Uwrażliwia to dzieci, pokazuje różne 
rytmy, dynamizuje zajęcia i wzbogaca 
doświadczenia muzyczne. Wszyscy lubią tańce 
integracyjne, ponieważ są proste (…), nie muszą być 
wykonywane idealnie, bardzo szybko integrują 
i ożywiają grupę, pomagając przełamywać bariery.”2

Pomocną formą w prowadzeniu zajęć świetlicowych 
jest drama. Warto wykorzystywać elementy dramy 
np. podczas zapoznawania dzieci z utworami takimi 
jak „Rzepka”, „Lokomotywa” – dzieci stają się 
bohaterami wierszy, wcielając się w role, aktywnie 
obrazują treść utworów. Ponadto warto angażować 
dzieci do przedstawień i wydobywać ich talenty 
aktorskie, muzyczne i każde inne.

Często stosowane w świetlicy są zabawy plastyczne 
– tu między innymi: malowanie farbami przy 
pomocy dłoni / palców / przedmiotów 
niestandardowych; rysunek dyktowany; konkurs na 
najlepszy rysunek wykonany z zasłoniętymi oczami; 
układanie mozaiki z kolorowych elementów; 
lepienie z plasteliny dowolnych lub zadanych form; 
jesienne prace z wykorzystaniem jarzębiny, 
kasztanów, żołędzi, szyszek; zaplatanie kwiatów 
w wianki; składanie papierowych form – orgiami; 
praca z bibułą, krepiną, kredką ołówkową, pastelą 
suchą, olejną, węglem, farbą akwarelową 
i plakatową, temperą, farbą akrylową. W świetlicy 
często odbywają się konkursy plastyczne, zarówno 
wewnętrzne, jak i w odpowiedzi na zaproszenia 
spoza szkoły.

Zabawa w poszukiwanie – dzieci szukają w świetlicy 
ukrytych przez wychowawcę niewielkich 
przedmiotów, np. pisanek ze styropianu 
(kto znajdzie najwięcej?) – to jedna z tych 
najprostszych i znanych zabaw, które zawsze 
sprawiają dzieciom wiele radości.

W świetlicy podejmuje się więc różne aktywności, 
proponując dzieciom wiele gier, zabaw różnego 
typu, tak by wspierać ich wszechstronny rozwój. 
Takie jest zadanie szkoły, a więc i świetlicy szkolnej, 
która jest jej częścią. Rozwijać wszechstronnie – 
uczyć, wychowywać, rozwijać zdolności, 
zainteresowania, kształtować osobowość, uwzględ- 
niając cechy indywidualne dzieci, ich predyspozycje 
psychiczne, pozytywne i negatywne zachowania. 
Ponadto świetlica ma za zadanie budować poczucie 
własnej wartości w uczniach, doskonalić ich 
umiejętność komunikacji, asertywność; dbać 
o potrzeby uczniów i zauważać ich uczucia3. 

wszelkich podejrzanych działań na policję, 
aby pomóc w zwalczaniu cyberprzestępczości. 
Poniżej podaję 5 zasad, których przestrzeganie 
pomoże Ci ustrzec się przed cyberzagrożeniami.

Jak być bezpiecznym w internecie?

1. ZABEZPIECZ SWOJE URZĄDZENIE
Podstawową zasadą jest korzystanie 
z legalnego oprogramowania i jego regularne 
aktualizowanie – nie lekceważ przydatności 
programów antywirusowych!

2. PILNUJ SWOICH HASEŁ I CZĘSTO JE ZMIENIAJ 
Hasła, jakich używasz w różnych witrynach, 
powinny różnić się od siebie i być trudne. Dzięki 
temu, jeżeli ktoś włamie się na Twojego 
Facebooka, nie będzie miał dostępu np. do 
Twojego konta bankowego. Jeżeli boisz się, że 
nie zapamiętasz wszystkich haseł, skorzystaj ze 
specjalnych narzędzi na smartfonie.

3. NIE OTWIERAJ PLIKÓW NIEZNANEGO 
POCHODZENIA Nie klikaj w nieznane linki – 
nawet jeśli są one przesłane przez znajomego. 
Przed otwarciem skontaktuj się z nadawcą, 
by upewnić się, że chciał Ci coś przesłać. Może 
padł ofiarą hakera i nawet nie wie o tym, że coś 
Ci „wysłał”. Jeśli masz jakiekolwiek wątpliwości, 
nie wchodź w plik i usuń wiadomość.

4. Z OSTROŻNOŚCIĄ PATRZ, NA JAKIE STRONY 
WCHODZISZ Czasem zdarzają się fałszywe 
wiadomości, które nie pochodzą z banków, ale 
od oszustów. Strony oszustów są prawie 
identyczne jak strony banków! Korzystaj ze stron 
z szyfrowanym połączeniem htts vs https. 
Pamiętaj - symbol zamkniętej kłódki jest 
certyfikatem bezpieczeństwa.

5. CHROŃ SWOJE DANE OSOBOWE Zwróć 
uwagę, komu powierzasz swój adres i numer 
telefonu. Niektóre dane mogą umożliwić 
sprawcy wzięcie kredytu lub pożyczki, którą 
Ty będziesz spłacać. Jeśli chcesz pozbyć się 
starych dokumentów, np. pism z banku, dobrym 
pomysłem będzie zniszczenie ich w niszczarce.

Bezpiecznego korzystania z internetu życzy zespół 
profilaktyki społecznej komendy miejskiej policji 
w Piotrkowie Trybunalskim.

st. asp. Katarzyna Dębińska

Zabawy przy muzyce – taniec indywidualny, taniec 
w parze z dodatkową trudnością, pląsy przy muzyce, 
taniec „zamrażaniec”... Dzieci chętnie śpiewają, 
a przy okazji nauki piosenek mogą współtworzyć 
choreografię i dzięki temu chętniej biorą udział w 
tego typu projektach. Wychowawcy świetlicy także 
biorą czynny udział w zabawach tanecznych, 
śpiewie, dzięki czemu dzieci łatwiej przełamują 
nieśmiałość, stają się bardziej otwarte; jedną 
z tradycyjnych zabaw ze śpiewem jest „piosenka 
z opuszczonymi słowami”1. 
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Gry i zabawy w świetlicy 
szkolnej (część II)



Dzieci przebywające w świetlicy potrzebują 
zainteresowania ze strony wychowawcy, poczucia, 
że ich zdanie na różne tematy ma znaczenie, chcą 
mieć okazję do wykazania się swoją wiedzą 
i umiejętnościami, pragną czuć się docenione 
i zauważone. Istotne jest więc w pracy wychowawcy 
świetlicy, by podczas zajęć edukacyjnych, 
wychowawczych, starał się dostrzegać 
zainteresowania i zdolności dzieci, by nagradzał 
pochwałą nawet najmniejsze postępy. Warto 
wnikliwie przyglądać się dzieciom i ich 
zachowaniom podczas zabaw w świetlicy, by móc 
odkrywać ich umiejętności, zdolności, talenty 
w danej dziedzinie i pomagać je rozwijać, innym 
razem zaś pomóc przełamać nieśmiałość, obawę, 
wspierać w opanowaniu jakiejś umiejętności, 
zachęcić i zaangażować do aktywności.

Według J. Stasicy gry i zabawy, jakie wychowawca 
podejmuje w świetlicy, powinny być nastawione 
właśnie na „psychologiczną stronę nauczania 
i wychowania. Mamy bowiem poprzez nie 
dowiadywać się o uczuciach, rozwijać pozytywne 
postawy moralne i społeczne, pomagać 
w pokonywaniu różnych przeszkód, zachęcać do 
współpracy w zespole, uczyć asertywnych 
zachowań, uczyć wyrażać własne zdanie. […] uczyć 
dzieci wiary we własne siły i możliwości, aby dążyły 
do celów, które sobie wyznaczą, aby stopniowo 
stawały się w pełni wartościowymi ludźmi i zdawały 
sobie z tego sprawę.”4

Aby zabawy proponowane przez wychowawcę 
grupie świetlicowej spełniały swoje zadania – 
relaksowały lub koncentrowały, uczyły 
i wychowywały jednocześnie - powinny być 
odpowiednio do sytuacji i pory dnia wplatane 
pomiędzy inne zajęcia. Centrum świata gier i zabaw, 
podmiotem - jest dziecko, którego wychowaniu 
i uczeniu mają one służyć.

Warto zwrócić uwagę na to, że dzieci lubią 
poznawać coś nowego, lubią zabawy ruchowe, 
ale i zabawy w kręgu, które przypominają im czas 
przedszkolny. Chętnie wypowiadają się na bliskie im 
tematy, więc wskazane są rundki i niedokończone 
zdania. Dzieci lubią wyzwania, aktywności „na czas”, 
rywalizację, ale i zadania mające na celu 
współdziałanie, a niekiedy pracę indywidualną, 
innym razem w mniejszych i większych grupach – 
takie aktywności to szersze pole interakcji między 
dziećmi i poznania ich zachowań w grupie i na tle 
różnych sytuacji.

„Wiele gier i zabaw posiada walory wychowawcze, 
kształcące, jak również emocjonalne. Sztuka 
prowadzenia gier i zabaw polega właśnie na tym, 
aby wszystkie te elementy wydobyć z nich 
i wykorzystać. Jeśli natomiast wykorzystamy tylko 
elementy wychowawcze i kształtujące, a nie 
potrafimy wydobyć z gry i wykorzystać 
emocjonalnych wartości, aby w tym kierunku
oddziaływać na dzieci, to w takim razie gra nie 
zostanie wykorzystana w sposób pełny. A więc 
najważniejsze jest właśnie to, aby gry i zabawy 
 

wychowywały dzieci, kształciły i rozwijały umysłowo 
i fizycznie, a jednocześnie wzbudzały radość, 
śmiech, zadowolenie, humor.”5

Zajęcia w świetlicy, poprzez swą różnorodność 
i umiejętne przeplatanie, powinny umożliwiać 
dzieciom „rozładowanie nagromadzonej energii, 
rozluźnienie, relaks oraz wzmocnić integrację 
grupy”6, powinny być jednocześnie atrakcyjne dla 
dzieci. „Atrakcyjność codziennych zajęć prowa- 
dzonych przez wychowawcę jest bardzo ważna, 
ponieważ sprawia, że uczniowie chętnie przychodzą 
do świetlicy i nie mogą doczekać się kolejnych zajęć. 
Czują się tu dobrze i bezpiecznie, łatwiej nawiązują 
kontakty z innymi […]. Każdy wychowawca powinien 
pamiętać o tym, że największym wrogiem w pracy 
z dziećmi jest brak zainteresowania ze strony 
uczniów i atmosfera nudy. Taka sytuacja zawsze 
powinna być alarmująca, może bowiem wskazywać 
na brak kompetencji oraz umiejętności 
wychowawcy w prawidłowym organizowaniu 
i wykonywaniu swojej pracy.”7

Udział nauczycieli w szkoleniach czy konferencjach 
chroni do pewnego stopnia przed wypaleniem 
zawodowym, dodaje skrzydeł w pracy z dziećmi 
i podnosi kompetencje, a przecież ważne jest, jak 
w każdym zawodzie, by wciąż podnosić swoje 
umiejętności, być elastycznym, twórczym. 
Tymczasem – w porównaniu z nauczycielami 
przedmiotów – ograniczona jest możliwość 
dokształcania się i rozwijania warsztatu pracy 
wychowawców świetlicy podczas szkoleń czy 
współpracy z metodykiem. Raz w roku odbywa się 
jedna konferencja przeznaczona właśnie dla 
wychowawców świetlic szkolnych. To zdecydowanie 
zbyt mało. Staramy się więc uczestniczyć 
w szkoleniach, które choćby w niewielkim stopniu 
mogą dotyczyć naszej pracy, jednak jesteśmy chyba 
najbardziej zaniedbaną pod względem tego typu 
możliwości grupą pracowników szkół. Istotna 
i inspirująca w naszej pracy pozostaje zawsze 
literatura (przede wszystkim książki, ale także 
czasopisma branżowe).

Możliwość podnoszenia kompetencji wychowaw- 
ców świetlic jest tym bardziej pożądana, że 
zainteresowanie dzieci zajęciami i zabawami staje 
się z biegiem lat coraz trudniejsze, ponieważ wiele z 
nich jest przyzwyczajonych do spędzania czasu 
przed telewizorem, komputerem, czy z telefonem
w dłoni. Natomiast niewielka liczba dzieci jest 
przyzwyczajonych do zabaw i gier w domu, 
a więc polem do tego rodzaju aktywności pozostaje 
dla wielu z nich świetlica, na której spoczywa 
odpowiedzialność za wdrożenie dzieci do spędzania 
czasu wolnego we właściwy, aktywny sposób. 
Ponadto zabawy i zadania wymagające myślenia, 
wiedzy (z różnych dziedzin), są dla dzieci 
w młodszym wieku szkolnym znacznie trudniejsze 
i mniej porywające, niż dla tej samej grupy wiekowej 
10 lub 15 lat temu. Wyłączając jednostki, dzieci 
wiedzą mniej, trudniej łączą fakty, często wymagają 
obniżenia poziomu intelektualnego zadań, 
zdecydowanie wolą aktywność ruchową. 
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Kreatywność dzieci i ambicja w dążeniu do celu, 
zarówno jednostki, a niekiedy i grupy, także znajduje 
się na niższym poziomie niż kiedyś, co sprawia, że 
praca w świetlicy staje się trudniejsza, bardziej 
wymagająca, lecz wciąż warta wysiłku, jeszcze nadal 
przynosząca pozytywne efekty i dająca satysfakcję 
wychowawcy i radość dzieciom.

Wobec zmieniającej się pod wieloma względami 
grupy świetlicowej, a co za tym idzie, jej potrzeb 
i możliwości (uwzględniając napływ uczniów spoza 
naszego kraju, mających często problemy językowe, 
a wobec tego i trudności w nauce, a także 
sprawiających niekiedy trudności wychowawcze 
związane z przystosowaniem się i zaakceptowaniem 
zasad panujących w szkole, świetlicy), tym bardziej 
aktualne staje się wskazanie P. Winczewskiego: 
„za najważniejsze cele współczesnej działalności 
świetlicowej uważa się poszerzanie wiedzy 
wychowanków, organizowanie im warunków do 
odrabiania zadań domowych, propagowanie 
aktywnego spędzania czasu wolnego, a także 
pobudzanie ciekawości dzieci poprzez inspirowanie 
ich do prowadzenia obserwacji, wnioskowania. 
Za istotne uznaje się również: kształtowanie postaw 
moralnych uczniów, rozwijanie u nich pożądanych 
nawyków oraz wdrażanie ich do respektowania 
ustalonych zasad. Równocześnie dąży się do 
przygotowania wychowanków do przeżywania 
świata i liczenia się ze zdaniem innych osób. 
[…]świetlica powinna pełnić zarówno funkcje 
opiekuńcze, jak i profilaktyczne, a także ułatwiać 
reedukowanie dzieci, które mają trudności 
z opanowaniem materiału szkolnego.”8 Wymowa, 
przesłanie tej wypowiedzi nabiera w obecnym 
czasie szczególnego, głębszego znaczenia.

Cele i zadania świetlicy, jej pozytywne i właściwe 
oddziaływanie na dziecko odbywało się dawniej 
i odbywa się nadal za pośrednictwem zajęć 
dydaktycznych, wychowawczych, a szczególną rolę 
wśród nich spełniają zabawy i gry, które proponuje 
wychowawca świetlicy, nad których przebiegiem 
czuwa i które podsumowuje w taki sposób, 
by wychowankowie korzystali z nich jak najpełniej. 
Niezwykłe jest to, że dawne, tradycyjne gry i zabawy, 
niekiedy tylko w zmienionej, unowocześnionej 
formie, są wciąż najbardziej atrakcyjne, 
a jednocześnie najbardziej wartościowe dla procesu 
wychowawczego, któremu podlegają uczniowie 
szkoły i jednocześnie bywalcy świetlicy. Służą one 
zarówno rozwojowi osobistemu każdego dziecka, 
odprężeniu przed, w trakcie nauki lub po niej, 
integracji grupy, budowaniu poczucia własnej 
wartości, przyswajaniu różnorakich umiejętności. 
Pomagają uczniom w porządkowaniu własnych 
myśli, wyrażaniu opinii, kształtowaniu zachowań 
asertywnych, rozwiązywaniu problemów. 
Uwrażliwiają na innych ludzi oraz ich uczucia, 
budują poczucie zaufania i bezpieczeństwa, służą 
porozumieniu między uczniami o różnych 
temperamentach i charakterach. Uczą współpracy 
w grupie, efektywnej komunikacji, kształcą 
umiejętność wypowiadania się (także na 
temat własnych uczuć i emocji) i słuchania.

Służą ćwiczeniu koncentracji i spostrzegawczości, 
uczą logicznego myślenia i kształtują wyobraźnię. 
Służą zdyscyplinowaniu grupy, mobilizują do ładu 
i porządku podczas zajęć. Rozwijają aktywność 
społeczną. Są pomocne w znalezieniu własnego 
miejsca w grupie, szkole, społeczności. Wobec tego 
gry i zabawy, a szerzej: zajęcia świetlicowe, jeśli są 
prowadzone właściwie, różnicowane i dostosowane 
do możliwości percepcyjnych wychowanków, 
przynoszą dzieciom prawdziwe korzyści i wpływają 
pozytywnie na ich wszechstronny rozwój.
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Szkoła Podstawowa nr 16 w Piotrkowie Trybunalskim

25 maja 1948 r. o godzinie 21.30 w więzieniu 
mokotowskim w Warszawie, po brutalnym 
śledztwie, został zamordowany rotmistrz Witold 
Pilecki, uczestnik wojny polsko-bolszewickiej, 
kampanii wrześniowej, ochotnik do Auschwitz, 
żołnierz powstania warszawskiego, społecznik, 
uznany przez brytyjskiego historyka Michaela Foota 
za jednego z sześciu najodważniejszych żołnierzy 
walczących w czasie II wojny światowej. Wszystko, 
co robił Witold Pilecki, było nacechowane miłością
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do ojczyzny oraz poczuciem obowiązku – wobec 
Boga, własnej rodziny, Polski. Był to człowiek 
niezwykły, skromny i jednocześnie wielki.

Witold Pilecki został skazany 15 marca 1948 r. przez 
Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie w procesie 
tzw. „grupy Witolda” na karę śmierci, utratę praw 
publicznych oraz przepadek mienia. Rotmistrza 
oskarżono o prowadzenie działalności szpiegowskiej 
na rzecz 2. Korpusu Polskiego dowodzonego przez 
gen. Władysława Andersa oraz o to, że czynił 
przygotowania do zamachu na funkcjonariuszy 
Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego. Pojawiły 
się też zarzuty o posługiwanie się fałszywymi 
dokumentami i nielegalne posiadanie broni palnej. 
Pilecki odrzucił absurdalny zarzut dotyczący 
planowania zamachu, natomiast zbieranie 
informacji dla 2. Korpusu Polskiego tłumaczył jako 
pracę dla swojej armii i dowódcy, któremu jako 
żołnierz składał przysięgę. 

Ówczesny prezydent Polski Bolesław Bierut nie 
skorzystał z prawa łaski. Żaden funkcjonariusz 
odpowiedzialny za zamordowanie, a wcześniej za 
tortury, jakich Pilecki doświadczył w czasie śledztwa 
i aresztu w więzieniu mokotowskim, nie poniósł 
kary. Proces Pileckiego był obrazą wymiaru 
sprawiedliwości, a sędziowie biorący w nim udział 
realizowali scenariusz zniewolenia Polski pod 
komunistycznym terrorem, stając się tym samym 
zbrodniarzami tego systemu.

W Zespole Szkół Ponadpodstawowych nr 1 
w Piotrkowie Trybunalskim w 75. rocznicę 
zamordowania rtm. Witolda Pileckiego odbył się 
szkolny konkurs historyczny „Rotmistrz dla 
Niepodległej! Życie i działalność rtm. Witolda 
Pileckiego na tle historii Polski”. W jego trakcie 
kilkudziesięciu uczniów zmagało się 
z rozwiązywaniem testu dotyczącego patrona 
szkoły. Część konkursową poprzedził wykład 
pracownika pionu naukowego Oddziału IPN w Łodzi 
Pawła Wąsa, który przybliżył młodzieży sylwetkę 
niezłomnego rotmistrza. Celem konkursu było 
wzbudzenie wśród młodzieży zainteresowania 
współczesną historią Polski, kształtowanie postaw 
patriotycznych, a także zainspirowanie do pracy 
twórczej i rozwijania własnej kreatywności. Konkurs 
zorganizowany został przez nauczycieli historii - 
Agnieszkę Kulbat i Sebastiana Wojtasia. 

Warto również przypomnieć, że Zespół Szkół 
Ponadpodstawowych nr 1 nosi imię rotmistrza 
Witolda Pileckiego od 2015 r. Uroczystość nadania 
imienia szkole rozpoczęła msza święta w kościele 
panien dominikanek, potem - w Centrum Idei Ku 
Demokracji - nastąpiło przekazanie sztandaru oraz 
prezentacja spektaklu słowno-muzycznego 
poświęconego Witoldowi Pileckiemu. Na koniec w 
gmachu szkoły została odsłonięta tablica 
upamiętniającej postać rotmistrza. W uroczystości 
wzięli udział Zofia Pilecka-Optułowicz - córka 
rotmistrza oraz dr Łukasz Kamiński, ówczesny 
prezes Instytutu Pamięci Narodowej.

Sebastian Wojtaś
doradca metodyczny CRE

nauczyciel historii w ZSP nr 1
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